

643

Total Pages : 4

Roll No. -----

MAPS-05

Advanced Political Theory/

विकसित राजनीतिक सिद्धान्त

M.A. Political Science (MAPS -10/16)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड-क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

643

1

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Discuss some of the important development in political theory in the last fifty years.

पिछले 50 वर्षों में राजनीतिक सिद्धान्त में जो विकास हुआ है, इसकी विवेचना करें।

Q.2. Explain in detail the fact value in political science.

राजनीति विज्ञान में तथ्य मूल्य विभेदीकरण को विस्तार से समझाइये।

Q.3. Liberty is a positive theory. It does not merely mean absence of restraints. Explain.

स्वतंत्रता एक सकारात्मक सिद्धान्त है। इसका अभिप्राय मात्र बंधनों का अभाव नहीं होता। व्याख्या करें।

Q.4. What is meant by justice? Trace the development of the concept of justice.

न्याय का क्या अभिप्राय है? वालजर की न्याय की अवधारणा का मूल्यांकन कीजिए।

Q.5. Describe the contribution of Oakeshott as a political thinker.

राजनीतिक विचारक के रूप में ओकशाट के योगदान की विवेचना कीजिए।

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Clarify discuss the resurgence of political theory.

राजनीतिक सिद्धान्त से उत्थान की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

Q.2. Write a critical note on the role of values in political science.

राजनीति में मूल्य की भूमिका पर एक समीक्षात्मक लेख लिखिए।

P.T.O.

Q.3. What is meant by liberty? What do you know about the Robert Nozick's concept of liberty?

स्वतंत्रता से क्या आशय है? स्वतंत्रता के विषय में राबर्ट नोजिक की अवधारणा के विषय में आप क्या जानते हैं?

Q.4. Evaluate Brelin's views on liberty.

स्वतंत्रता पर बर्लिन के विचारों का मूल्यांकन कीजिए।

Q.5. Critically evaluate John Rawls's theory of justice.

जॉन रॉल्स के न्याय के सिद्धान्त का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

Q.6. Examine Charles Tayler's major concerns about community.

चार्ल्स टेलर के 'समुदाय' पर प्रमुख सरोकारों का परीक्षण कीजिए।

Q.7. Discuss political ideas of Voegelin.

वोगेलिन के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिए।

Q.8. Discuss Macintyre's views on moral life.

नैतिक जीवन पर मेकण्टायर के विचारों की विवेचना कीजिए।
